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VISTO:
La necesidad de contemplar nuevas situaciones especiales en el 

Articulo 80° del Codigo Tarifario Municipal, Ordenanza Tarifaria, y;
C ONSIDERANDO:

Que es prudente la derogacion de la Ordenanza 15/2008, para 

mejor interpretacion e integracion de las eximentes a ser contempladas per el Articulo 80 

del Codigo Tributario Municipal.

una

Que es de suma importancia que la eximente contemplada en 

mencionado articulo alcance a los Clubes Deportivos sin fines de lucro.

Que todos los clubes deportivos, deberan ser eximidos de estas tasas 

y servicios municipales, teniendo en cuenta que estas instituciones realizan un aporte 

invaluable a la comunidad departamental.

I
Por ello y en uso de sus facultades

EL HONORABLE CONCEJO DE LIBER ANTE DE TUPUNGATO
ORPENA

ARTICULO 1°: Deroguese la Ordenanza Municipal N° 15/2.008 aprobada por este 

Cuerpo y cualquier otra norma emitida precedentemente.
ARI jCULO 2°: Ordenese el Articulo 80 del Codigo Tributario Municipal vigente, el que 

quedara redactado de la siguiente manera:

Articulo 80": Quedan eximidos de los tributos establecidos en el presente Codigo y demas 

disposiciones a que se refiere el Art. 1°, excepto contribucion de mejoras o reembolsos:

a) Las instituciones de beneficencia o solidaridad social reconocidas por an tori dad 
compel ente.

b) Los colegios que imparten ensenanza publica o privada en todos los niveles a todos 
los alum nosy que se encuentren reconocidas por autoridad competente.

c) Las asociaciones vecinales y las asociaciones cooperadoras de ayiicla a la accibn 
hospitalaria, reconocidas por elMunicipio o por la Provincia.

d) Las asociaciones mutuales constituidas conforme ley.

e) Las cooperadoras escolares reconocidas por autoridad competente.

QLos jubdados y pensionados titulares de un tmico inmueble desfinado a vivienda 
familiar, estaran exentos del pago a los servicios de la propiedad raiz por dicho 
inmueble. Deberan acreditar los siguientes requisitos: I) presen tar Dec lain cion 
Jurada del solicitante y conyuge en el cual manifiesten bajo fe de juramento 
titularesy/oposeedores a titulo de dueno de un unico bieny que el mismo no reviste el 
cardcter de suntuoso; 2) informe de la Subdireccidn de Catast.ro del Municipio, a 
(raves del cual se certifique que el solicitante y su conyuge son titulares de un unico 
inmueble; 3) Encuesta Social realizada por Personal tecnico del Municipio, a traves 
de la cual se determine las condiciones de habitabilidad y econamicas de los 
solid/antes y que sus unices ingresos se corresponden con el cardcter dejubi/ados y/o

*

ser



pensionados; 4) que los ingresos como jubilados y/o pensionados no superen una vez 
y media el haber minima jubilatorio nacional

g)El personal que integre la p/anla permanente o plan la tempomria de la
~ Municipalidad de Tnpungalo, eslardn exentos del pago a los servicios de la propiedad 

raiz, cuando se encuenlren comprendidos entre las Closes A y G inclusive del 
Escalafdn del Empleado Publico, debiendo ser certificada esta circunstcmcia por el 
Departamento de Persona! de! Municipio. Ademds deberdn ser titulares y/o 
poseedores a titulo de propietario de un unico inmueble destinado a vivienda familiar, 
debiendo cumplir los requisitos determinados en el apartado l) y 2) del incisof) de 
este Articulo.

It) Las personas que carezcan de snficient.es ingresos economicos y se encuentren 
estado de emergencia habitacional, estardn exentos del pago a los servicios de la 
propiedad raiz, debiendo cumplir los requisitos determinados en el apartado 1), 2) y 
3) del inciso f) de este Articulo.

en

combatientes de Malvinas estardn exentos del pago a los servicios de lai) Ex
pmpicdad raiz, que cumplan con los siguienles requisitos: 1) Haber tenido 
niter vend on directa en el conflict o armada, en el Teatro de Operaciones de. Malvinas 
(TOM), o de aquellos que hubieran entrado efectivamente en com bale en el Area de 
T dro de Operaciones del Atlantico Sur (TOAS), entre el 02 de abrily el 10 dejunio 
de 1.9S2para la cual deberd acreditar la respectiva constancia del arma en la que 
revestia al momenta de! conflicto. 2) Poseer al momenta de la presentacidn un unico 
inmueble destinado a vivienda familiar y que el mismo no revista el cardcter de 
suntuoso. 3) Deberd presentar Declaracidn Jurada del solidtanle y conyuge en el 
cual manifiesten bajofe de juramenta ser titu lares y/o poseedores a titulo de dueno de 

unico inmueble. 4) Presentar informe de la Subdireccion de Catastro del 
Municipio, a Haves del cual se certifique que e! solid tanle y su conyuge son titu lares 
de un unico inmueble.

I
un

j) Las personas mayores de 65 anas, (pie no siendo jubilados ni pensionados, cumplan 
los requisitos exigidos en los apart ados I), 2) y 3) del inc. J) del presente Articulo.

estardn exentos del pago a los servicios de la propiedad raiz, correspondiente al 
inmueble que habitan.

k) Las personas discapacitadas, que no 
condidon con certificada emitido por el Ministerio de Sa/ud de la Provincia de 
Mendoza y cumplan con los requisitos exigidos en los apartados 1), 2) y 3) del Inc. f) 
del presente articulo, estardn exentos del pago de los servicios a la propiedad raiz de! 
inmueble que habiten.

l) Los beneficiarios de los micro-emprendimientos del Plan Nacional denominado
“Memos a la Obra ” y “Herramienta por Trabajo ”, gozardn de la eximicion del pago 
de arancel de habilitacidn de comercioy el pago de pafente del mismo por dos emos.

m) Para obiencion de la eximicion que legisla la presente norma, se deberd presentar 
solicHud por escrito, debiendo adjuntarse la documentacidn que acredite los 
requisitos exigidos para obtener la exencidn.

n) Otorgada la eximicion, la misma se renovard automdticamente en cadet ejercicio en la 
medida en que no se modifiquen las condi clones para su ob tend on. El Municipio 
podrd no obstante, exigir la presentacidn en cualquier momento, de la documentacidn 
necesaria que a- t Hte la continuidad de la condicidn a traves de la cual se le otorgd 
la eximicio‘

con

siendo jubiladas ni pensionadas, acrediten su

nr de promulgacidn de la presente Ordenanza a todos los Clubeso) I) Eritmo
Deportiv< u. mu s de lucro de nuestro departamento

II) Los ('lubes quedaran exentos del pago de las Tasas y Servicios Municipales, 
excepto contribucidn de mejoras o reembolsos contemp/ados en el Cddigo



Tnbi4ta.no Municipal, siendo necesaria la previa presentacion de los siguientes 
requisites:

1) Copia de Acta de constitucion;
2) Copia del Estatuto;
3) Copia resohtcidn de reconocimiento de Persomria Juridica;
4) Impuestos Municipales pages a la fecha de presentacion o constancia de 

acogimienlo al plan de page municipal vigente.

4) a) redos Clubes deportivos, personas e instituciones contempladas en e! presente 

articulo que realicen la presentacion con la constancia de acogimienlo al plan de pages 

vigente, se beneficiaran de la exencion con tempiada en la presente Ordenanza, mien Iras no 

se produzca la caducidad del dicho plan de acuerdo a lo que establece la Ordenanza 

Tarifaria Municipal. En case de producida la caducidad del plan de page, la 

Municipalidad de Tupungato continuara con las gestiones de cobranza, de acuerdo a lo

que establece la Ordenanza N° 43/2002, perdiendose a tal efecto el beneficio de

5) Plano de mensura
6) Copia escrifura publica del inmueble donde desarrollan sus actividades;

exencion.

ARTICULO 3 Comuniquese, publiquese, cumplase, dese al libro de Ordenanzas e 

insertese cn el Digesto del H. C. Deliberante.

Dada en la Sala dc Sesiones, a los dieciocho dias del mes de marzo del ano dos mil diez.
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